PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº ___/2025

Concede o Título de

Cidadão Rio-Branquense

ao Senhor Júlio Paulo Neto.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO

BRANCO-ACRE

      Faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte:

Art. 1º Fica concedido, nos termos da Resolução Legislativa nº 21, de 16 de

julho de 2019, o Título de Cidadão Rio-Branquense ao Senhor  Júlio Paulo Neto.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                    Rio Branco, 01  de outubro de 2025.

                                   VEREADOR MATHEUS PAIVA

                                                  União Brasil

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título de

Cidadão Rio-Branquense ao Senhor Dr. Júlio Paulo Neto, profissional que se destacou

não apenas pela excelência técnica como cirurgião-dentista, mas também pelo

compromisso com a educação, a inovação e a promoção do bem-estar coletivo.

Natural de Patos, Paraíba, Dr. Júlio adotou o Acre como sua terra de coração. Há mais de

vinte anos atua na odontologia, sendo hoje referência em Ortodontia e Harmonização

Orofacial. Seu legado ultrapassa o atendimento clínico: como professor e coordenador de

cursos de especialização, contribuiu para a formação de centenas de profissionais,

fortalecendo a odontologia no Estado.

Sua trajetória é também marcada pelo engajamento social e cultural. Sempre esteve

presente em projetos comunitários, ações solidárias e iniciativas que aproximam a saúde

da população, reafirmando sua crença de que a profissão só cumpre seu papel quando

contribui para transformar vidas.

Assim, a concessão deste título é uma forma de reconhecer sua dedicação, seu amor pelo

Acre e sua atuação em prol do desenvolvimento humano e profissional da nossa capital,

Rio Branco.

Currículo

		2025-10-01T12:47:16-0300